REQUERIMENTO DE AUDIÊNCIA PÚBLICA

REQUERIMENTO à Mesa solicitando
realização de Audiência Pública, no dia
22 de novembro, às 19 horas, a fim de
debater sobre a privatização de parques,
parceria público-privada para gestão de
áreas verdes e praças na cidade e
assuntos correlatos.

Senhor Presidente

Considerando que o acesso às áreas verdes interessa a todos os setores da sociedade pois,
além de benefícios à saúde, o bem-estar e a economia, são infraestruturas verdes que
contribuem para a resiliência climática, a conservação da biodiversidade, a drenagem
urbana e a redução das ilhas de calor.

Considerando que quando há má gestão, a situação se inverte pois, parques malcuidados,
sem manutenção, iluminação e segurança deixam de cumprir suas funções sociais e
ambientais e ainda podem tornar-se foco de criminalidade e outros problemas.

Considerando que a gestão dessas áreas verdes é um desafio permanente nas cidades
brasileiras e garantir sua manutenção requer recursos técnicos e financeiros, muitas vezes,
insuficientes nas conjunturas municipais. É neste panorama que cidades têm implementado
experiências de gestão com maior ou menor envolvimento de entes privados para contribuir
para a oferta de espaços públicos de qualidade.

Ante a exposto é que,

REQUEREMOS À MESA, ouvido o Douto Plenário, na forma regimental, seja aprovada em
Ata dos Trabalhos dessa Casa, a realização de Audiência Pública no dia 22 de novembro,
às 19h, a fim de debater sobre a privatização de parques, parceria público-privada para
gestão de áreas verdes e praças na cidade e assuntos correlatos.

Cumpre-nos informar ainda que cada participante terá uma explanação de cerca de 20

Autenticar documento em http://camarasempapel.cmsandre.sp.gov.br/autenticidade
com o identificador 320033003900300035003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP - Brasil.

minutos e que, após todas as exposições, será aberto o debate para eventuais perguntas
que porventura o público tenha.

1) Mesa Diretora - Câmara Municipal de Santo André

Plenário "João Raposo Rezende Filho - Zinho", 4 de novembro de 2021.

Ver. Marcio Colombo
VEREADOR

Autenticar documento em http://camarasempapel.cmsandre.sp.gov.br/autenticidade
com o identificador 320033003900300035003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP - Brasil.

		2021-11-04T11:50:44-0300